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A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal da 
Paraíba, no exercício de suas atribuições legais, torna público a RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
POR LINHA DE PESQUISA, POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PARA AMPLA CONCORRÊNCIA E POR 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DE AÇÕES AFIRMATIVAS, DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) E 
CLASSIFICADOS(AS) PARA O CURSO DE MESTRADO NO PROCESSO SELETIVO DO PPGE-2024, após 
apreciação dos pedidos interposição de recursos referente ao RESULTADO FINAL, conforme 
detalhado abaixo: 

 
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO POR LINHA DE PESQUISA 

 
LINHA 1 – EDUCAÇÃO POPULAR  

 

CANDIDATO (A)  LINHA  MfCF SITUAÇÃO    

MÁRCIA MICHELE DE SOUZA PERDIGÃO EP 
6,76 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

MILENA MENDONÇA DA SILVA - Ações Afirmativas EP 
6,73 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

LUIZ TRAJANO DE ANDRADE EP 
6,42 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

 
LINHA 2 – HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO  

 

CANDIDATO (A)  LINHA  MfCF SITUAÇÃO 

LUCIBELE EDUARDA BENTO DA SILVA HE 
6,71 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

THAÍS GABRIELLE DE AGUIAR MENDES PRAZIM HE 
6,09 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

 
LINHA 3 – POLÍTICAS EDUCACIONAIS  

 

CANDIDATO (A)  LINHA  MfCF SITUAÇÃO 

DIEGO MIRANDA DA SILVA PE 
7,95 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

NADJA DOS SANTOS ARAÚJO PE 
7,01 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

WENDELL SANTOS CARNEIRO – Ações Afirmativas PE 
7,00 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

VINÍCIUS EDUARDO WASSMANSDORF PE 
6,90 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 



DAIANA OLIVEIRA DE MESQUITA LIMA PE 
6,53 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

CARLOS KLEBER SOBRAL CORLETT PE 
6,48 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

ALEXIA JÚLIA LIMA VIEIRA PE 
6,46 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

LUCAS COELHO DE LIMA PE 
6,26 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

FRANCIJANE LIMA DOS SANTOS - Ações Afirmativas  PE 
6,19 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

GILMARA FLORA DE QUEIROZ XAVIER PE 
5,92 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

LUCIANA SILVA DOS SANTOS – Ações Afirmativas PE 
5,78 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

 
LINHA 4 – PROCESSOS ENSINO-APRENDIZAGEM  

 

CANDIDATO (A)  LINHA  MfCF SITUAÇÃO 

JOANA KAROLINE DA SILVA ELIAS – Ações Afirmativas  PEA 
7,69 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

ALEX FIGUEIRÊDO SILVA PEA 
7,52 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

VERÔNICA CRISTINA TRIGUEIRO CAVALCANTE DE OLIVEIRA PEA 
7,27 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

TAMYRIS NUNES DA PAZ PEA 
7,19 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

RENATA HELLENA MIRANDA FREIRE DE LIMA PEA 
6,97 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

CLEMILDA BARRETO DE SOUSA PEA 
6,95 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

SANDRO DOS SANTOS NASCIMENTO 
PEA 

6,85 
APROVADO E 
CLASSIFICADO 

VIRGINIA DE FREITAS SANTIAGO BRITO PEA 
6,83 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

KARINE VIEIRA DE OLIVEIRA TORRES PEA 
6,80 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

EDVANICE DANIEL DA SILVA PEA 
6,63 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

DANIEL ALVES DE SOUSA PEA 
6,53 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

JULLYANE DOS SANTOS DE LUCENA SATURNINO PEA 
6,45 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

 
LINHA 5 – ESTUDOS CULTURAIS DA EDUCAÇÃO  

 

CANDIDATO (A)  LINHA  MfCF SITUAÇÃO 

ADEMILSON BEZERRA TEIXEIRA – Ações Afirmativas  ECE 
6,94 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

LUNA RABAY COUTINHO – Ações Afirmativas (PcD) ECE 
6,92 

APROVADA E 
CLASSIFICADA 

HAROLDO DOS SANTOS ALVES ECE 
6,91 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 



RETIFICAÇÃO DOS (AS) APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS) DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS DE 
AMPLA CONCORRÊNCIA  

 

CANDIDATO (A)  LINHA  MfCF CLASSIFICAÇÃO   

DIEGO MIRANDA DA SILVA PE 7,95 1º  

ALEX FIGUEIRÊDO SILVA PEA 7,52 2º  

VERÔNICA CRISTINA TRIGUEIRO CAVALCANTE DE OLIVEIRA PEA 7,27 3º  

TAMYRIS NUNES DA PAZ PEA 7,19 4º  

NADJA DOS SANTOS ARAÚJO PE 7,01 5º  

RENATA HELLENA MIRANDA FREIRE DE LIMA PEA 6,97 6º  

CLEMILDA BARRETO DE SOUSA PEA 6,95 7º  

HAROLDO DOS SANTOS ALVES ECE 6,91 8º  

VINÍCIUS EDUARDO WASSMANSDORF PE 6,90 9º  

SANDRO DOS SANTOS NASCIMENTO PEA 6,85 10º  

VIRGINIA DE FREITAS SANTIAGO BRITO PEA 6,83 11º  

KARINE VIEIRA DE OLIVEIRA TORRES PEA 6,80 12º  

MÁRCIA MICHELE DE SOUZA PERDIGÃO EP 6,76 13º  

LUCIBELE EDUARDA BENTO DA SILVA HE 6,71 14º  

EDVANICE DANIEL DA SILVA PEA 6,63 15º  

DAIANA OLIVEIRA DE MESQUITA LIMA PE 6,53 16º  

DANIEL ALVES DE SOUSA PEA 6,53 17º  

CARLOS KLEBER SOBRAL CORLETT PE 6,48 18º  

ALEXIA JÚLIA LIMA VIEIRA PE 6,46 19º  

JULLYANE DOS SANTOS DE LUCENA SATURNINO PEA 6,45 20º  

LUIZ TRAJANO DE ANDRADE EP 6,42 21º  

LUCAS COELHO DE LIMA  PE 6,26 22º  

THAÍS GABRIELLE DE AGUIAR MENDES PRAZIM HE 6,09 23º  

GILMARA FLORA DE QUEIROZ XAVIER PE 5,92 24º  

 
APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS) DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

 

CANDIDATO (A)  LINHA  MfCF CLASSIFICAÇÃO   

JOANA KAROLINE DA SILVA ELIAS   PEA 7,69 1º  

WENDELL SANTOS CARNEIRO  PE 7,00 2º  

ADEMILSON BEZERRA TEIXEIRA   ECE 6,94 3º  

LUNA RABAY COUTINHO  ECE 6,92 4º  

MILENA MENDONÇA DA SILVA EP 6,73 5º  

FRANCIJANE LIMA DOS SANTOS  PE 6,19 6º  

LUCIANA SILVA DOS SANTOS PE 5,78 7º  

 
João Pessoa, 23 de fevereiro de 2024. 

 

 
Prof. Dr. Eduardo Jorge Lopes da Silva 

Presidente da Comissão de Seleção do PPGE - 2024 


